UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-VP

Triển khai Chỉ thị 01/CT-BYT về

tăng cường các biện pháp bảo

đảm công tác y tế trong dịp Tết

Nguyên đán Canh Tý năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lai Châu, ngày         tháng 01 năm 2020

       Kính gửi:

- Các phòng chức năng

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-BYT ngày 03/01/2020 của Bộ Y tế về tăng

cường các biện pháp bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán Canh

Tý năm 2020.

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác bảo đảm về an toàn thực phẩm trong thời

gian trước, trong và sau tết:

 Tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch số 1288/KH-

BCĐTƯVSATTP ngày 08/11/2019 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và lễ hội xuân năm 2020; Kế hoạch số

1518/KH-BCĐTƯATTP ngày 27/12/2019 về việc triển khai công tác kiểm tra,

hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung

ương về vệ sinh an toàn thực phẩm; Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân tỉnh,

huyện/thành phố; Ban an toàn thực phẩm tỉnh, huyện/thành phố về đảm bảo

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh:

 - Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch chủ động triển khai

các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, tập trung vào các vùng có nguy cơ cao,

vùng có ổ dịch cũ, các khu vực trọng điểm, đầu mối giao thương quốc tế, hạn

chế tới mức thấp nhất tỷ lệ mắc, tử vong.

- Tại cửa khẩu quốc tế cần kiểm tra chặt chẽ khách nhập cảnh từ các vùng

đang có dịch, vùng có ổ dịch cũ để kịp thời phát hiện, cách ly, xử lý kịp thời

những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh dịch, không để dịch bệnh xâm nhập và lây

lan vào Việt Nam. Cơ quan kiểm dịch phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên

ngành trong việc kiểm tra, giám sát gia cẩm, động vật, thực vật, thực phẩm nhập

khẩu và vận chuyển qua biên giới.

- Kiện toàn các đội cơ động chống dịch, đội cấp cứu lưu động để sẵn sàng

hỗ trợ các đơn vị tuyến dưới trong việc điều tra, thu dung, cách ly, điều trị và xử

lý ổ dịch. Chuẩn bị đầy đủ hoá chất khử khuẩn, vật tư, trang thiết bị và nhân lực

để sẵn sàng hỗ trợ, triển khai các hoạt động chống dịch kịp thời.

- Phân công cán bộ, tổ chức trực dịch 24/24 giờ trong các ngày nghỉ Tết

để theo dõi, nắm tình hình dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, chỉ đạo các đơn vị trực

và báo cáo tình hình dịch bệnh theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác giám sát dịch tễ tại tuyến xã, huyện, các cửa khẩu

để phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh đầu tiên, không để lây

lan, bùng phát thành dịch. Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh theo quy định

của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm.

3. Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh:

- Chỉ đạo các bệnh viện trực 24/24 giờ, bảo đảm đủ nhân lực, thuốc, trang

thiết bị, phương tiện để xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu do tai nạn giao

thông, ngộ độc, sinh đẻ trong những ngày Tết, không được từ chối hoặc để chậm

trễ trong các trường hợp cấp cứu. Trường hợp người bệnh nhập viện không đúng

tuyến, không đúng chuyên khoa cũng phải xử lý cấp cứu ban đầu, qua giai đoạn

nguy hiểm mới được chuyển đi các cơ sở y tế phù hợp tuyến điều trị; Tổ chức

tốt việc vận chuyển người bệnh lên tuyến trên khi cần thiết, đặc biệt lưu ý và có

kế hoạch chuẩn bị đối với các bệnh viêm phổi cấp, đột quỵ ở người già, các

bệnh đường hô hấp ở trẻ em.

- Quán triệt cán bộ y tế ở các tuyến nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý

thức phục vụ người bệnh, đặc biệt chú ý đến phong cách giao tiếp, ứng xử ân

cần, hoà nhã, thực hiện đúng các quy định về chuyên môn kỹ thuật, quy tắc ứng

xử của cán bộ, công chức tại các cơ sở công theo Thông tư số 07/2014/TT-BYT

ngày 25/04/2014 của Bộ Y tế quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên

chức, người lao động làm việc ở các cơ sở y tế.

- Đối với các bệnh nhân vẫn tiếp tục điều trị nội trú trong dịp Tết, tổ chức

chăm sóc, phục vụ chu đáo người bệnh cả về vật chất và tinh thần; Đặc biệt, tổ

chức thăm hỏi, chúc Tết những người bệnh thuộc diện chính sách và người

nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn.

- Phân tuyến điều trị tại tất cả các khoa: Hồi sức cấp cứu, Truyền nhiễm

của các bệnh viện trực thuộc Sở Y tế. Đồng thời hướng dẫn các đơn vị đảm bảo

đáp ứng kịp thời các trường hợp cấp cứu dịch bệnh, thảm hoạ, tai nạn giao

thông, ngộ độc xảy ra.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh xây dựng phương án thường trực, dự trữ cơ

số thuốc, dịch truyền, vật tư hoá chất, bố trí cơ số giường bệnh, các phương tiện

cấp cứu hiện có để sẵn sàng đáp ứng khi dịch xảy ra và phải bảo đảm tốt công

tác thu dung, cấp cứu, điều trị và cách ly người bệnh theo đúng các hướng dẫn

hiện hành về phòng chống dịch bệnh, ngộ độc.

4. Bảo quản thuốc chữa bệnh phục vụ nhân dân:

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tổ chức các điểm trực

bán thuốc 24/24 giờ và công bố thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin

đại chúng để kịp thời đáp ứng nhu cầu người bệnh trong những ngày nghỉ Tết.

- Thanh tra Sở Y tế phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn dược và các quy định về

sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu thuốc và mỹ phẩm đối với các cơ sở kinh

doanh trên địa bàn. Đặc biệt, chú trọng công tác phát hiện thuốc giả, thuốc kém

chất lượng, thuốc không được phép lưu hành và các hành vi đầu cơ, tích trữ ảnh

hưởng đến các công tác bình ổn và quản lý giá thuốc dùng cho người.

5. Bảo đảm phòng cháy chữa cháy, an ninh chính trị và trật tự an

toàn xã hội tại các cơ sở y tế:

- Xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị. Kiểm tra kỹ hệ

thống phòng chống cháy nổ, hệ thống điện; Tiến hành niêm phong, cắt cầu dao

điện các kho hàng và tắt hết các thiết bị phòng làm việc…trước khi về nghỉ Tết.

- Các cơ sở y tế phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Công an địa phương

xây dựng kế hoạch bảo vệ cơ quan, bảo vệ an toàn tuyệt đối cho đơn vị trong các

ngày nghỉ Tết.

- Các đơn vị tổ chức trực đơn vị theo 4 cấp: Trực Lãnh đạo, trực chuyên

môn, trực hậu cần và trực bảo vệ, tự vệ. Niêm yết danh sách lãnh đạo và cán bộ

trực công khai hàng ngày. Các đơn vị phải nhanh chóng đi vào hoạt động bình

thường ngay sau nghỉ Tết.

6. Tăng cường công tác truyền thông và giáo dục sức khoẻ:

- Căn cứ trên các nội dung truyền thông, giáo dục sức khoẻ trong dịp Tết

do Bộ Y tế cung cấp, các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện truyền thông, vận

động người dân chủ động thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống

ngộ độc thực phẩm, phòng chống dịch, bệnh và nâng cao sức khoẻ.

- Chủ động cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan báo chí tại địa

phương tuyên truyền về bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết, nâng cao sức khoẻ,

thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, phòng

chống dịch bệnh.

7. Tổ chức đón tết đầm ấm, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm:

Các cán bộ y tế không được lợi dụng dịp Tết để tổ chức liên hoan, ăn

uống lãng phí; Nghiêm cấm sử dụng tiền, tài sản của Nhà nước để thưởng, biếu

cho các tổ chức, cá nhân không đúng với quy định của Nhà nước. Không được

sử dụng xe ô tô công phục vụ việc riêng trong dịp tết.

8. Công tác báo cáo trong dịp tết:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tổng hợp các số liệu báo cáo nhanh từng

ngày (từ 29 tháng chạp đến hết 05 tháng giêng) về công tác phòng chống dịch,

an toàn thực phẩm, khám chữa bệnh, xử trí cấp cứu gửi về Sở Y tế.

- Nội dung báo cáo:

+ Trung tâm kiểm soát Bệnh tật tỉnh báo cáo tình hình dịch bệnh tại

địa phương.

+ Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm báo cáo về tình hình ngộ độc thực

phẩm và các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm.

+ Các cơ sở khám chữa bệnh báo cáo tình hình khám, cấp cứu tại các đơn

vị, tình hình cấp cứu các trường hợp tai nạn giao thông, tai nạn thương tích, tai

nạn do cháy nổ, do pháo, ngộ độc... tình hình cung ứng thuốc cho công tác

khám, chữa bệnh trong dịp tết.

-Thời gian gửi báo cáo :

+ Báo cáo nhanh từng ngày gửi về phòng Nghiệp vụ y - Sở Y tế trước 11

giờ hàng ngày (bắt đầu từ ngày 23/01/2020, tức ngày 29 tháng chạp đến hết

ngày 29/01/2020, tức ngày 05 tháng giêng).

+ Báo cáo đầy đủ về tình hình công tác đảm bảo y tế trong những ngày tết

gửi về phòng Nghiệp vụ y - Sở Y tế trước 10 giờ sáng ngày 29/01/2020 (tức

ngày 05 tết).

+ Báo cáo gửi file điện tử qua địa chỉ hòm thư công vụ :

pnvy.soyt@laichau.gov.vn

Nhận được công văn này, Sở Y tế đề nghị Lãnh đạo đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc gì liên

lạc số điện thoại phòng Nghiệp vụ y 02313 876 704 để được giải quyết.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế (để báo cáo);

- Văn phòng UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở Y tế (để báo cáo);

- Các đơn vị trực thuộc SYT (để thực hiện);

- Phòng  Nghiệp vụ y, Thanh tra - SYT (để thực

hiện);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phong

mailto:pnvy.soyt@laichau.gov.vn

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-01-17T17:09:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Nguyễn Thế Phong<phongnt.soyt@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-01-20T09:13:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Sở Y tế<soyt@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-01-20T09:13:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Sở Y tế<soyt@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-01-20T09:13:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Sở Y tế<soyt@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!